



453

W.O

453

Kwestionariusz

Arrestowanego Forgera Floriana woskiego dnia 19/ix 1940 r. w m. Jeruzol
 fow. Stawiszów, woj. Stawiszów, rodziny, syni Marcina i Katarzyny.
 Z powodu wybuchu wojny Polsko - Niemieckiej, zostałem powołany do
 wojska polskiego. Po zawarciu umowy Niemieckiej z Sowietami powróciłem na
 swoją gospodarkę rolną. Dnia 19/ix 1940 r. zostałem aresztowany w swoim domu
 po uprzednio sobianej rewizji. Poszukiwano mnie o przedleczenie do organizacji
 polskiej. Jako aresztowany zostałem wraz kolegami, Jacyrzykiem, Matuszewskim,
 i Magierowskiem, przewiezieni samochodem specjalnym do więzienia Stawisz-
owskiego. Przy eskortowaniu byli obecni: trzech milicjantów (policja) i jednego
 N.K.W.D.-cy. W więzieniu zostałem wtrącony do celi o wymiarach 2x4 m. w
 której to było 24-u osób aresztowanych niekrocząc Polacy. Przez 4-y miesiąc
 byłym badany co 2-gi dzień wraz z innymi. Spośród badanych byli następujący:
 wywoływano każdego z osobna do specjalnych cel śledczych, w których byli
 obecni władze N.K.W.D. Pierwszym pytaniem skierowanym w kierunku
 moim było wypowiadanie się z danych osobistych i o wiadomościach posiada-
 nych przez siebie o podlegających osobach, oraz przyznawanie się do własnego
 aktu oskarżenia. W razie nie wypowiadania (się za siebie) ^{się} na korzyść
 władz sowieckich, były stosowane odpowiednie represje jak: kopanie
~~się~~ oskarżonego, bicie w twarz, w ostatczym razie przykładanie
 pistoletu do głowy i wtrącanie do specjalnych cel, obtyrganię krwią.
 Po ukończeniu śledstwa zostałem z kolegą Jacyrzykiem wywieziony do
 więzienia w Staro-Bielsku. Tam zostałem wprężony do ciężkiej pracy w
 obszarach przymusowych ~~prac~~ (łagery) na Kalymie.
 Po około miesięcznej, tymczasowej pracy w obszarach Staro-Bielskich, zostałem
 wraz z innymi przewieziony koleją do obszarów na Kalymie.
 W czasie transportu były przeprowadzane rewizje osobiste, jak i w wagonach,
 były też sprawdzane wagony na kierunku czy też nie są uszkodzone.
 Dziennie otrzymywaliśmy 500 g gram śmieci i jedynym śladem, wodę des-
 zczową nam jedno wiadło na tydzień ludzi dziennie. W takich okoliczno-

123

jeżeliśnuy przez 24-y dni do portu Buchty-Łacholki skąd po trzech tygodniach pracy w obozie zastalishny salodowani na obrót. Ogólna liczba transportowanych wyniosła 7000-y osób, między innymi byli: Wojskowi, policja, strażnicy, robotnicy i robotnicy fizycy. Wszyscy byli o wiele gorsze od poprzednich, gdyż jedzenie nie otrzymywaliśnuy w baroko małych racjach, saski łok obrutny (2000 osób w cel). Przez 7-y dni podroży morskąj do portu Magadan. Po wylądowaniu ślshny pod eskortą żwir i warkawników do obozów rozkieleczył, następnie samochodami udalishny się do kopalni rłoka w Duskaui odległego od wyżej wymienionego portu o 750-t kilometrów. Tam pracowalim w charakterze robotnika kopalniśnuy (pracojczystka) ślshskalishny w barokach obitych workami. Wkrzycie barokach posiadalo środek, przez które ciekło nie głowę karkidum & uas. Ślshny nie przerał i rżimie co spowodowalo opuch i śmieszci ludki tam ślshskajcyct. W baraku o rozmiarach 5m x 20m mieszalo się 100-ta osob. Wyjactki śmieszotnie powodowane byly przez karkidumie, lub tortury jakie stosowal wartownicy, & chwile odumierania im podluzreictwa, albo nie wyjscie do pracy. ~~Lotary ślshskajcyct tam ślshskajcyct~~ ślshskajcyct lekarze nie posiadali środków leczniczych, jak również żadnych wiadomości lekarskiej był w małym zakresie medycyny. Cała kopalnia rłoka mieszala się na powierzeniu rżimie, nie jako korytane, foprosku dula jamie, & wszystkie strou otoczo ślshskajcyct rudy i warkawnikami stojącymi na gołej brzoii. Waleśy karzacy, & rżimie trwaja przez przeciąg 7-min mieszicy. Temperatura rżimie wyniosila 60-70°C, ualawnośt laktu, które trwalo uacgot krótko padaly deszcz. Za sam osobicie ciężko zamieszogtem przez ofucruictwo korpusu rłala, na warkawtek przego karkidumie wystawny do obosn ualawnośt. Listów nie otrzymalim, & rżimie od rżimie foprostalej w Polsce skupowanej przez wojska łowieskie, & chwila podpisania umowy Polko-Łowieskiej, cześi Polakom karkidumie ewaluicna sprac i odstawia do obozów przelicyonych, gdzie bytem przez dwa miesice. Dnia 1 Sycznia 1943 r. otrzymalim f. sw. udostowierzenie, foprcym udalim się do ślshskajcyct nowo frowozcej się Armi Polskiej, miejsce wstępniecia

Луганскаго и Карахатавскаго республике.

Къ тому же вышеуказанному списку подписуя.

Торгачъ Флоріанъ.